
Determinazione Dirigenziale

N. 2200 del 29/12/2017

Classifica: 005. Anno  2017 (6846845)

Oggetto ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO LICEO A.M. AGNOLETTI -  BONIFICA BELLICA - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA STRAGO SPA CIG: 
7274763C54

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - 

AMBITO PATRIMONIO
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18586 . €  150.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-        In data 06 ottobre 2017 è stato sottoscritto con firma digitale l’”Accordo di programma per la 
realizzazione del nuovo Liceo A.M. Enriques Agnoletti e per l’attivazione di sinergie nel campo 
della ricerca e sviluppo tecnologico con il Polo dell’Università degli Studi di Firenze presso il 
Comune di Sesto Fiorentino” tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di 
Sesto Fiorentino, Comune di Campi Bisenzio, Università degli Studi di Firenze ed Eli Lilly Italia 
spa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 29/12/2017

      1 / 3



-        Il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 156 del 18 ottobre 2017, di approvazione 
del suddetto accordo, è stato pubblicato sul BURT ai sensi dell’art. 34 comma 4 del D.Lgs. n.  
267/2000 e dell’art. 34 sexies comma 3 della L.R. 40/2009;

-        La Regione Toscana ha provveduto a trasferire alla Città Metropolitana 150.000 Euro per 
l’esecuzione,  tra  l’altro,  di  verifica  della  presenza  di  ordigni  bellici  sul  terreno  dove  sarà  
realizzato il nuovo edificio;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1851 del 27/11/2017 con cui sono state accertate sul capitolo 
1810 le risorse citate in premessa;

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 2196 del 29/12/2017 con cui è stato affidato l’accordo 
quadro per l’esecuzione del servizio di bonifica sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici alla ditta  
Strago  Spa  con  sede  in  Via  Campana  233  Pozzuoli  (NA)  -  C.F.  e  P.  IVA  03547700637  - CIG: 
7274763C54;

Ritenuto pertanto  necessario  impegnare  a  favore  della  ditta  STRAGO  spa,  individuata  con  la 
sopracitata determinazione dirigenziale, l’importo di € 150.000 per la bonifica bellica del terreno su cui 
verrà realizzato il nuovo edificio sede del Liceo A.M. Enriques Agnoletti;

Dato  atto che  l’importo  suddetto  trova  capienza  sul  capitolo  18586  imputabile  all’esercizio  2018 
tramite FPV e che il servizio sarà eseguito entro febbraio 2018;

 Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  
Servizi dell’Ente; 

 Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30.06.2015, con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e  della 
Direzione Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del  
Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 
1.      Di affidare alla ditta STRAGO spa, aggiudicataria dell’accordo quadro per l’esecuzione del 

servizio di bonifica sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici, il servizio di bonifica del  
terreno  su  cui  sarà  realizzato  il  nuovo  Liceo  Scientifico  Agnoletti  nel  Comune  di  Sesto 
Fiorentino, per un importo complessivo   di € 150.000,00 (IVA inclusa);

2.      Di dare atto che il servizio di bonifica sarà concluso entro febbraio 2018;

3.      Di impegnare l’importo  di Euro  150.000,00 Iva inclusa al Capitolo 18586 imputabile 
all’esercizio 2018 tramite FPV, che presenta la necessaria disponibilità;

4.      Di  dare  atto che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 
corrispondenza;

5.      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

6.       Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis  
della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

7.      Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione 
dei  Servizi  finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio regionali sui 
contratti pubblici.

8.      Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 29/12/2017

      2 / 3



Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze            29/12/2017                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - 

TPL - AMBITO PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 29/12/2017

      3 / 3


